Memorando 12.592/2025

De: Maria S. - CFI

Para: IPREMED - Instituto de Previdência do Município de Medianeira  - A/C MARIA M.

Data: 20/10/2025 às 16:59:55

Setores envolvidos:

IPREMED, CFI, EP

ata 006

 segue ata de aprovação dos relatórios e da reunião ordinária do conselho.

_

Atenciosamente,

Maria Jaquelina Steinbach

Oficial Administrativo

Anexos:
Ata_006_correta_2025_IPREMED_2_.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 J
A

Q
U

E
LI

N
A

 S
T

E
IN

B
A

C
H

, E
S

T
E

LA
 H

O
LZ

 e
 IV

A
N

E
T

E
 C

A
R

IS
S

IM
I T

IC
IA

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ed

ia
ne

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

56
7-

3C
7B

-C
69

1-
8D

6D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
56

7-
3C

7B
-C

69
1-

8D
6D

Av. José Calegari, 647 – Bairro Ipê   CEP 85884-000 – Medianeira/PR

CONSELHO FISCAL

Ata 006/2025.  Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às 8h30 (oito horas e trinta minutos), na sala 1

de reuniões do setor de compras e licitações, no térreo do Paço Municipal José Della Pasqua, sito à Av. José Callegari, nº 2

647, Bairro Ipê, para reunião ordinária do Conselho Fiscal de Previdência, presentes: Estela Holz, Maria Jaquelina 3

Steinbach, Ivanete Carissimi Ticiani. A Presidente Estela deu as boas-vindas aos membros repassou o assunto de pauta, 4

análise e aprovação do parecer do comitê gestor de investimentos do IPREMED, competência meses de julho e agosto do 5

ano de dois mil e vinte e cinco, após leitura e análise por parte dos membros do conselho, Estela então colocou para votação 6

os pareceres do comitê gestor e foram aprovados pelos membros do Conselho Fiscal. Ficará como anexo tabela para fazer 7

parte desta ata, sobre os pareceres. A Presidente Estela repassou que teve retorno do Diretor Presidente do Ipremed ao 8

memorando nº 11.091/2025, foi lido a resposta contida no memorando, na sequência com relação ao mesmo, foi solicitado 9

via doc sobre horas a mais no ponto do contador, se é feito banco de horas ou se é pago como horas extras, também foi 10

questionado novamente sobre os cargos de diretores (comissionados) justificativa por não baterem ponto, foi enviado no 11

mesmo memorando os questionamentos, o conselho aguardará resposta. Na sequência Estela também comentou sobre o 12

convite que veio ao conselho sobre audiência pública do SINDISMED que acontecerá no dia 15/10/2025 na Câmara 13

Municipal, às 14h (catorze horas), tendo como Tema: Evolução das Finanças do Município de Medianeira e o Desequilíbrio 14

Fiscal Gerado pelo Excesso de Despesa com Pessoal. Na oportunidade, será realizada a discussão sobre situação fiscal 15

atual do município e impactos no serviço público, especialmente nas áreas de educação, saúde, investimentos públicos e 16

políticas sociais, com o objetivo de propor encaminhamentos coletivos e medidas corretivas. Será oportunizada a 17

manifestação da sociedade civil mediante inscrição, deixou em aberto aos conselheiros que quisessem participar. Também 18

questionado na reunião pela secretária deste conselho o Projeto de Lei nº 106/2025 “Autoriza a reversão da Reserva de 19

superávit da Taxa administrativa do IPREMED para pagamento de benefícios do grupo financeiro deficitário”, foi enviado 20

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 J
A

Q
U

E
LI

N
A

 S
T

E
IN

B
A

C
H

, E
S

T
E

LA
 H

O
LZ

 e
 IV

A
N

E
T

E
 C

A
R

IS
S

IM
I T

IC
IA

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ed

ia
ne

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

56
7-

3C
7B

-C
69

1-
8D

6D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
56

7-
3C

7B
-C

69
1-

8D
6D

Avenida José Calegari, 647 – Bairro Ipê – CEP 85884-000 – Medianeira/PR

2

CONSELHO FISCAL

através do memorando nº 12.550/2025 ao Diretor Presidente para esclarecimentos sobre o respectivo projeto. Estela então 21

deixou a palavra livre, como não houve mais manifestações por parte dos conselheiros, encerrou a reunião agradecendo a 22

presença de todos.  Nada mais havendo a constar, eu Maria Jaquelina Steinbach, que secretariei os trabalhos desta reunião, 23

lavrei a presente, a qual segue devidamente aprovada e assinada por mim e demais presentes.24

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 J
A

Q
U

E
LI

N
A

 S
T

E
IN

B
A

C
H

, E
S

T
E

LA
 H

O
LZ

 e
 IV

A
N

E
T

E
 C

A
R

IS
S

IM
I T

IC
IA

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ed

ia
ne

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

56
7-

3C
7B

-C
69

1-
8D

6D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
56

7-
3C

7B
-C

69
1-

8D
6D

Av. José Calegari, 647 – Bairro Ipê   CEP 85884-000 – Medianeira/PR

CONSELHO FISCAL

Tabela de Avaliação - 2025

Mês/ano %Renda Fixa %Renda Variável  %Renda Exterior   Retorno Investimentos       RETORNO DOS INVESTIMENTOS APÓS AS MOVIMENTAÇÕES

        RF%* RV%** REXT%*** Evolução Patrimonial Patrimônio Líquido Aplicações Resgates

01/25 79,59 12,17 8,24 1,02 3,66 -4,25

        ############# R$ 631.439,49 R$ -487.479,10 R$ 3.509.329,48 R$ 133.411.036,13 R$ 5.064.259,49  R$ 2.767.937,20

02/25 80,06 11,91 8,03 1,02 -2,25 -2,54

        R$ 1.087.757.,55 R$ -365.137,20 R$ -278.806,86 R$ -126.484,98 R$ 133.284.551,15 R$ 2.263.199,29 R$ 2.661.874,19

              (desvalorização patrimonial)

03/25 82,22 11,55 6,23 1,14% -1,79% -8,96%

        R$ 1.246.227,40 R$ -283.930,15 R$ -959.146,07 R$ 1.712.635,97 R$ 134.997.187,12 R$ 4.056.975,08 R$ 2.347.490,29

04/25 82,32 11,54 6,14 1,06% 1,86% 0,47%

        R$ 1.185.174,97 R$ 289,807,67 R$ 39.881,09 R$ 2.624.285,01 R$ 137.621.472,13 R$ 1.789.996,08 R$ 680.574,80

05/25 81,81 11,8 6,39 1,05% 5,58% 7,44%

        R$ 1.203.909,38. R$ 885.445,00 R$ 628.532.17 R$ 4.473.523,93 R$ 142.094.996,06 R$ 2.811.719,75 R$ 1.056.082,37

06/25 81,61 12,05 6,34 0,93% 4,45% 1,47%

        R$ 1.089.237,59 R$ 746.594,48 R$ 133.947,23 R$ 3.215.101,47 R$ 145.310.097,53 R$ 1.575.322,17 R$ 330.000,00

07/25 81,1 12,33 6,57 1,11% 0,21% 6,03%

    R$ 1.319.510,85 R$ 38.718,33 R$ 555.567,64 R$ 3.370.437,69 R$ 148.680.535,22 R$ 5.656.660,87 R$ 4.200.000,00

08/25 81,08 12,51 6,41 0,93% 3,42% -0,61%

    R$ 1.128.169,58 R$ 626.901,01 - R$ 59.551,80 R$ 2.856.135,27 R$ 151.536.670,49 R$ 1.538.565,23 R$ 377.948,75

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 J
A

Q
U

E
LI

N
A

 S
T

E
IN

B
A

C
H

, E
S

T
E

LA
 H

O
LZ

 e
 IV

A
N

E
T

E
 C

A
R

IS
S

IM
I T

IC
IA

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ed

ia
ne

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

56
7-

3C
7B

-C
69

1-
8D

6D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
56

7-
3C

7B
-C

69
1-

8D
6D

Avenida José Calegari, 647 – Bairro Ipê – CEP 85884-000 – Medianeira/PR

4

CONSELHO FISCAL

Legenda:

* Renda Fixa

** Renda Variável

*** Renda Exterior

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 J
A

Q
U

E
LI

N
A

 S
T

E
IN

B
A

C
H

, E
S

T
E

LA
 H

O
LZ

 e
 IV

A
N

E
T

E
 C

A
R

IS
S

IM
I T

IC
IA

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
ed

ia
ne

ira
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

56
7-

3C
7B

-C
69

1-
8D

6D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
56

7-
3C

7B
-C

69
1-

8D
6D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A567-3C7B-C691-8D6D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA JAQUELINA STEINBACH (CPF 022.XXX.XXX-30) em 20/10/2025 17:01:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ESTELA HOLZ (CPF 017.XXX.XXX-00) em 20/10/2025 17:27:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IVANETE CARISSIMI TICIANI (CPF 007.XXX.XXX-00) em 20/10/2025 17:44:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://medianeira.1doc.com.br/verificacao/A567-3C7B-C691-8D6D